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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem etických aspektů využití product placementu (dále jen PP)

v české televizní audiovizuální tvorbě. Hlavním cílem práce navržení doporučení, jak

vhodným způsobem implementovat / používat product placement v audiovizuální tvorbě

v souladu s etickými aspekty. V práci je také analyzováno použití product placementu ve

veřejnoprávní televizní audiovizuální tvorbě a jaký vliv má na vnímání a nákupní chování

recipientů.

V teoretické části je definován obecný pojem marketingové komunikace, marketingového

mixu a jeho vazby k product placementu. Navazuje popis a vymezení psychologie

reklamy, pojmů etika, etický kodex a vztahu mezi etickými a právními aspekty reklamy

a product placementu. Praktická část obsahuje analýzu vybrané audiovizuální tvorby,

dotazníkového šetření a focus group, jejichž výsledky jsou v tomto bloku taktéž

vyhodnoceny. Na závěr je zpracováno doporučení pro využití product placementu tak, aby

byl vnímán po etické stránce kladně a korektně.

Klíčová slova: marketingová komunikace, marketingový mix, product placement,

audiovizuální dílo, etika, etické aspekty, seriál, psychologie reklamy, reklama, regulace,

právo.

ABSTRACT

The thesis concerns the ethical aspects of using product placement (PP) in Czech

audiovisual television production. The target job assignment is to establish the

recommendations on how to implement/use most suitably the product placement in the

audiovisual field in accordance with the ethic aspects.There is also analyzed the use of

product placement in public television audiovisual field and what influence it has on

perception and shopping behaviour of the recipients.

The theoretical part defines the general terms of marketing communication, marketing mix

and its links to product placement. This is followed by a description and definition of

advertising psychology, the concept of ethics, code of ethics and relationship between the

ethical and legal aspects of advertising and product placement. The practical part contains

an analysis of selected audiovisual production, a questionnaire survey and focus group, the

results of which are also analysed and evaluated in this section. The conclusion provides
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recommendations for using product placement so that it is perceived favourably and

correctly in ethical terms.

Key words: marketing communication, marketing mix, product placement, audiovisual

work, ethics, ethical aspects, series, advertising psychology, advertisement, regulation,

law.
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ÚVOD

Reklama a vše s ní spojené je tématem více než vzrušujícím. Jako vše, i reklama podléhá

vývoji a aktuálním trendům. Jeden z trendů posledních let je také product placement.

Product placement (PP), taktéž označovaný jako branded entertainment, v českém překladu

umístění produktu či reklamního sdělení, je v současné době hojně využívaným nástrojem

pro propagaci výrobků či služeb. Jelikož český divák v průměru stráví u televizní

obrazovky necelé 4 hodiny denně, je PP také nástrojem nesmírně účinným.

S rozvojem používání PP je stále častěji kladena otázka, jak na diváka působí a kde se

nachází hranice mezi etickým použitím a vnucováním produktů, které může diváka od

pořadu odradit či mu poškodit zážitek, který audiovizuální tvorba poskytuje. Proto je cílem

této práce navržení doporučení, jak vhodným způsobem implementovat / používat product

placement v audiovizuální tvorbě v souladu s etickými aspekty na základě zíkaných dat

z průzkumů zaměřujících se především na to, jaký vliv PP na diváka má a do jaké míry jej

divák vnímá.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy, které pomohou pochopit propojení

PP a marketingové komunikace, roli psychologie na vnímání reklamního sdělení

příjemcem a v neposlední řadě právní a etické aspekty reklamy.

Jednotlivé kapitoly teoretické části práce navazují tak, aby byly pochopeny základních

souvislosti.

V první kapitole je definována role marketingové komunikace, reklamy a propojení

s product placementem. Kapitola shrnuje, kde se nachází místo PP v marketingovém

a komunikačním mixu.

Kapitola druhá seznamuje s product placementem samotným, historií či jeho použitím.

Třetí kapitola je zaměřena na psychologii reklamy. Aby bylo možné odpovědět na

stanovené průzkumné otázky, je potřeba definovat teoretické poznatky ovlivňující percepci

recipienta a působení reklamního sdělení. Dále jsou popsány etické a právní otázky

reklamy a taktéž PP. Teoretická část je zakončena metodikou práce.

Navazující praktická část se věnuje analýze vybraných seriálů, jeden z nich posloužil

k rozboru v rámci metody focus group. Opomenuto není ani on-line dotazníkové šetření,

jehož cílem je prozkoumat, jak divák PP vnímá. Závěr práce nabízí shrnutí a doporučení,

jak k PP nejlépe používat, aby byly splněny jak normativní, tak morální pravidla.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUCT PLACEMENT A JEHO POZICE V MARKETINGOVÉ

KOMUNIKACI

Marketing má nepřeberně mnoho definic, jednou ze základních je: „Marketing je

sociální a manažerský proces, jehož pomocí získávají lidé to, co potřebují nebo po čem

touží, a to na základě produkce komodit a jejich směny za komodity jiné nebo za peníze“

(Kotler, 2007, s. 71). Výkonnou část marketingu zastupuje marketingová komunikace, jejíž

součástí je i product placement (dále také PP). Základní prameny v české odborné

literatuře řadí PP v marketingové komunikaci pod komunikační mix, metodu 4P a část

promotion.

1.1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace diponuje několika nástroji, každý z nich plní určitou funkci

a navzájem se doplňují. „Marketingovou komunikaci můžeme dělit na tradiční a novou

formu, tradiční je dále možné rozdělovat na osobní a neosobní. Mezi tradiční formy

komunikace patří např. osobní prodej, reklama či sponzoring. Product placement si našel

své místo v této době již tradičních směrech, kde je doprovázen internetovou komunikací,

event marketingem, guerillovou komunikací, mobilním marketingem, virálním

marketingem, Word of Mouth či Buzz marketingem“ (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 16).

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které umožňují stanovení

produktové strategie a produktového portfolia podle cílových trhů. Cílem marketingu je

dodat produkt správným skupinám zákazníků, v pravý čas, na správném místě, za

odpovídající ceny a s přiměřenou propagací, lépe než konkurence (Johnová, 2008, s. 16).

Marketingový mix se podle metody 4P z roku 1960, jejímž autorem je E. Jerome

McCarthy, významný americký teoretik marketingu, dělí do čtyř proměnných skupin:

 Product: produkt neboli výrobek,

 Place: místo a distribuce,

 Price: cena,

 Promotion: komunikační mix neboli propagace (Kotler, 2007, s. 70).
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1.2.1 Komunikační mix

Komunikační mix je možné definovat jako směs nástrojů, kterými se komunikuje se

stávajícím či potenciálním zákazníkem, a to zejména za účelem prodeje produktů nebo

služeb. Pomocí komunikačního mixu vzniká strategie, jak ovlivnit zákazníkovo chování

a rozhodování o nákupu. Komunikační mix taktéž zahrnuje osobní formu, kterou zastupuje

přímý prodej, a neosobní formu, jejíž součástí jsou reklama, podpora prodeje, přímý

marketing, public relations, eventy a sponzoring (Kotler, 2007, s. 70).

1.2.2 Reklama

Reklamu nebo také reklamní sdělení můžeme definovat jako proces komerční komunikace,

prováděný za úhradu jakýmkoliv podnikatelským subjektem nebo jiným subjektem

jednajícím v jeho zájmu, jehož účelem je poskytnout spotřebiteli informace o zboží

a službách (RRTV, © 2010). Ve smyslu zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, se

reklamou rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména komunikačními

médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo

prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv

nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné známky, pokud není

stanoveno jinak (zákon č. 40/1995 Sb.).

1.2.3 Funkce reklamy

Funkci reklamy můžeme odvodit už z její definice, pro upřesnění Horňák (2018, s. 69-71)

uvádí: „Když bude Vaše reklama originální, pravdivá, vědecká a zábavná, tak bude i pro

všechny užitečná. A bude plnit své základní funkce, které se dělí na informativní, formativní

a aktivizační.“ Přidává k nim i čtvrtou, neméně důležitou, obzvlášť při propojení s PP, a to

funkci zábavní.

Funkce informativní obeznamuje, poskytuje poučení, údaje a informace. Správné spojení


[…]


v audiovizuálním díle.

Product placement byl ještě před pár lety označován jako nová disciplína, o které nebylo

jasné, co přinese a jak se uchytí. Po deseti letech od zavedení regulace se ukazuje, že si PP

našel své stálé místo v marketingové komunikaci. Velká přednost PP tkví v tom, že je

možné jej etablovat do děje, tak aby nebyl vnímán jako reklama, ideální je použití u seriálů

z „reálného“ prostředí, které mají mnohačetné pokračování. Zadavatelé a producenti by si

však již neměli plést PP s reklamou a používat výrazné slovní a obrazové zmínky.

Z provedených průzkumů vyplývá, že diváci nepřijímají kladně, pokud je PP v pořadu

nadměrně užíván. V případě, že se bude tento nástroj používat tak jako přirozený

a nenásilný prvek v dějové linii, je nástrojem velmi vhodným a spolu se sponzoringem

účinným.

Na základě dat získaných z provedených průzkumů mohou být vyvozena tato praktická

doporučení pro inzerenty a filmové tvůrce:

1. Využívat PP v přijatelné míře, zařadit jej účelně do dějové linky příběhu

a nepoužívat jej tak, aby nenarušoval zážitek diváka ze sledování vybraného

pořadu.

2. Znatelně označovat použití PP v pořadu nad rámec platných norem a doporučení.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 73

Jako každá reklama by měl PP splňovat etická a morální pravidla, v bakalářské práci se

potvrdilo, že pravidla, která jsou nyní nastavena, splňuje, i když mnoho tvůrců bojuje

s vhodnou mírou zobrazení. Otázka, která v rámci této práce nebyla otevřena a zasloužila

by samostatný přístup, je využití PP v pořadech pro děti a při propagaci léků či

farmaceutických výrobků. Toto téma je však tak rozsáhlé, že by mu mohla být věnována

samostatná bakalářská práce, a to vzhledem ke zcela rozdílnému vnímání PP a reklamy

dětským publikem.

K etickým pravidlům v roce 1998 na konferenci Reklama a samoregulace John P. Foley,

prezident Papežské rady pro sociální komunikaci, uvedl: „Jsem pochopitelně přesvědčen,

že etické chování by mělo provázet všechno lidské konání, a to nejenom v reklamě, ale ve

všech sférách lidského života. Proto ve svobodné společnosti hledáme zodpovědnost

a sloučení základních morálních a etických hodnot v každém učiněném rozhodnutí. Ve

svobodné společnosti by reklama měla poskytovat možnost širšího a lépe informovaného

výběru, ale tento výběr by měl být vždy zodpovědný.“ V případě, že se toto zpracovatelům

product placementu jako nástroji marketingové komunikace povede, nebude do budoucna

již pochyb o etičnosti a etických aspektech, které jej provázejí.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK - ETICKÉ ASPEKTY PRODUCT

PLACEMENTU V AUDIOVIZUÁLNÍ TVORBĚ

Úvod dotazníku:

Vážení přátelé,

ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, pomocí kterého provedu analýzu
vnímání product placementu v české audiovizuální seriálové tvorbě. Dotazník slouží jako
podklad pro mou bakalářskou práci na téma: „Etické aspekty product placementu
v audiovizuální tvorbě“ Moc děkuji za čas a ochotu se dotazníku věnovat.

Libu Kameníčková, UTB Zlín

PS: Pokud budete mít chuť mi k tématu cokoliv sdělit nad rámec dotazníku, budu Vám
vděčna, použijte prosím můj email l_kamenickova@utb.cz či Facebook: Libu
Kameníčková. Už teď se moc těším na výsledky a Vaše případné připomínky :)

Otázky:

1. Jak často sledujete seriály v televizi?

2. Znáte výraz product placement a zkratku PP?

3. Kde se zkratka PP nejčastěji vyskytuje?

4. Víte, co se skrývá pod pojmem product placement?

5. Co podle Vás znamená pojem product placement, tedy PP?

6. Jaké označení se používá pro product placement? Vyberte prosím jednu variantu, o

které se myslíte, že se využívá. Číslo zapište jako odpověď.

7. Všímáte si v pořadech značkových produktů?

8. Vadí Vám product placement v pořadech?

9. Máte pocit, že Vás product placement ovlivňuje?

10. Ruší Vám product placement zážitek ze sledování vybraného pořadu?

11. Myslíte si, že je product placement v pořadech vhodný?

12. Vzpomenete si na pořad, který Vám z důvodu umístění product placementu utkvěl

v paměti?

13. Myslíte si, že je product placement skrytou reklamou?

14. Je podle Vás označení PP na začátku pořadu dostačující?

15. Myslíte si, že product placement splňuje základní etická pravidla?

16. Pracujete v oblasti marketingových komunikací či reklamy?

17. Víte, že existuje Etický kodex reklamy?

18. Víte, že si můžete stěžovat u Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, pokud Vás

použití product placementu či nějaká reklama pobouří?

19. Kolik je Vám let?

20. Jste žena či muž?

21. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

Závěr dotazníku:

Ještě jednou děkuji za čas, který jste dotazníku věnovali a přeji pěkný zbytek dne! :) Libu

K.

Pro zvídavé: Product placement, doslova přeloženo jako umístění produktu, je forma

skryté reklamy. Jedná se o umisťování výrobků, názvů, log apod. existujících značek do

uměleckých děl, jako jsou například filmy, seriály, videohry, zábavní pořady, písně apod.

Míra explicitnosti toho, o jakou má jít značku, může být různá. (Wikipedie)

Více také: https://www.mediaguru.cz/slovnik-a-mediatypy/slovnik/klicova-slova/product-

placement/
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