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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.18 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Pozitívne hodnotím samotný výber témy, lebo etika v tejto relatívne novej oblasti MK je dosť
problematická. Oceňujem aj logickú stavbu práce, resp. aj logické vetné konštrukcie
s vlastným názorom autorky. Teoretická časť nie je len príveskom, ale v súlade, resp.
v kontexte jadrom práce, ktorým je product placement. Aj tu však nájdeme občasné
rozsiahlejšie citácie, napr. s. 26 od p. Prušovej, kde by bolo vhodnejší názor autorky...
Pozitívne je aj využitie až troch metód prieskumu, čo nie je v Bc. prácach naozaj zvykom...

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Mierne nezrovnalosti vo výklade výsledkov prieskumu na s. 62 a na s. 70 (Rozdiel v %
respondentov, ktorí PP poznajú??? Z formálneho hľadiska nájdeme v práci drobné štylistické,
resp. gramatické nezrovnalosti, nesprávne členenie (jedna podkapitola v rámci časti – 2.2.1
a 7.2.1)

Na základe uvedeného hodnotím prácu napriek drobným formálnym pripomienkam ako
výbornú (A).

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.
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